Das Siegel stellt eine Burgmauer mit einem Thurm dar, an dessen beiden Seiten ein Schlüssel und ein Bischofsstab abgebildet sind, mit der Umschrift: SIGILUM CASTELLANORUM IN RUTH. . .

¹⁾ Dies Jahr wird ausser von Menco auch von dem Verfasser eines Zusatzes zur Bischofschronik bei Ficker M. G.-Q. I. 33. angegeben.

²⁾ Nach der Bischofschronik I. c. wurde B. Otto im Dom begraben. Ob daher folgende vom Herrn Kaplan Kiskemper aus einer Marienfelder Chronik uns mitgetheilte Nachricht:

Ootto episcopus Monasteriensis, qui magnalia fecerat in gente sua et mirabilia debellando hostes populi sui circumquaque, etiam hunc sibi locum elegerat ad dormitionis sue eternam mansionem, verum cum funus duceretur ad monasterium nostrum, machinatione quorundam adversariorum ad castrum et ecclesiam Strombergensem est delatum et ibidem tumulatum.

Anspruch auf Glaubwürdigkeit hat, müssen wir dahin gestellt sein lassen. Sowohl unsere handschriftliche Chronik von Marienfeld, Msc. VII. 1305, als auch deren Bearbeitungen von Rottendorf, Msc. II. 87. p. 321. und von Küsters II. 76. p. 302. erwähnen diese Thatsachen nicht.

³⁾ Der Bau der Kirche des Klosters Witt-Werum wurde 1238 durch den zu diesem Zweck aus Köln berufenen „magister lapicidarie artis“ Everhard und seine Söhne begonnen. Vgl. die für die Kunstgeschichte sehr merkwürdige Beschreibung des Baus bei Meneo I. c. p. 132.

⁴⁾ Vielleicht verlesen für „Lexoviensis“, Lisieux in der Normandie. An „Secoviensis“, Seckau ist nicht zu denken, da in diesem Jahr Ulrich von Weisseneck Bischof dasselbst war.

⁵⁾ Oben zum J. 1258 Nro. 638. — ⁶⁾ So die Urk.

649.

Graf Conrad von Ritberg verkauft behufs Bezahlung seiner Schulden und Ausstattung seiner Töchter zwei Häuser an das Kloster Marienfeld. 1259—1260¹⁾. — Or. Kl. Marienfeld U. 143; Abschr. Msc. I. 106. f. 160; gedr. v. Ledebur Archiv XV. 58.

In nomine Domini. Amen. Conradus Dei' gratia comes in Retberg universis Christi fidelibus huius littere inspectoribus in perpetuum. Cum res gesta mandatur litteris, universa calumpnie prevenitur materia, ne prestetur maligna litis occasio successori. Noverint igitur fideles universi presentis temporis et futuri, quod nos de consensu et beneplacito uxoris nostre et liberorum et omnium coheredum nostrorum, cum multiplicibus essemus debitis obligati, duas domus nobis attinentes videlicet Winkele²⁾ et Rokeslo³⁾, acceptatis et acceptis nonaginta et duabus marcis et insuper una domo que appellatur Bulte in parrochia Nigenkereke⁴⁾ sita ab abbatte et fratribus campi sancte Marie, eisdem abbati et fratribus pure et absolute vendidimus, ab ipsis in perpetuum cum omnium suorum utilitate proventuum libere possidendas. Predictam vero pecuniam circa locationem filiarum nostrarum expendimus, quas consueto more thoro copulavimus maritali. Nos itaque de presenti contractu predictis abbati et fratribus fidem plenam facere volentes et de quieta possessione ipsos reddere certiores, accessimus ad locum civitati Widenbruge vicinum et ibi cum uxore nostra et liberis in presentia Heinrici de Hembeke, qui tunc eidem loco iudex preerat, in manus domini Johannis sepedicti abbatis et fratum suorum domus nostras resignavimus memoratas. Nec hiis contenti presens negocium per consensum domini Willelmi et domini Symonis Monasteriensis et Paderbornensis episcopi, necnon et nobilium virorum Bernhardi maioris et iunioris de Lippia petivimus et impetravimus approbari. prout ipsum et nostro nostrique filii Frederici sigillis huic instrumento appensis liquidō declaratur. Huius rei testes sunt⁵⁾. . . .

Von den sechs Siegeln sind noch vier, nämlich die des Bischofs von Paderborn, des Grafen Conrad und seines Sohnes Friedrich, und Bernhards des älteren von Lippe, wenn auch beschädigt, erhalten. Der Arnsberger Adler findet sich sowohl in Conrads als auch in Friedrichs Siegel, im letzteren aber unv das Viersache verkleinert. Im ersteren lautet die Umschrift im Widerspruch mit der Urkunde: S. CONRADI COMITIS DE RETBERG.

650.

* Memoriensiftungen im Kl. Kappenberg. 1259 November 12. — Or. Fr. Münster U. 96.

Arnoldus Dei patientia prepositus totusque conventus in Capenberg etc. Noverint igitur tam prelati quam subditi, officiales, canonici et fratres Capenbergensis ecclesie, quod frater Johannes de Alen et soror Alheidis uxor eiusdem in conversione sua preter aliam pecuniam, quam ecclesie nostre contulerunt, ad specialem ipsorum memoriam peragendam comparaverunt medium partem decime in Alsteden⁶⁾ datis quinquaginta quinque marcis. Postea comparaverunt molendina in Lunen⁷⁾ datis iterum quinquaginta quinque marcis adiuncto quodam amico suo Johanne de Alen. Que duo bona ita post mortem suam ordinari peticiverunt, ut videlicet medietas decime predice cum omni usufructu cedat in speciales usus conventus, similiter medietas molendinorum, alia medietate cedente in usus cellararii, qui omnia necessaria molendi-

¹⁾ Die Urk. war nur nach der Regierungszeit B. Wilhelms zu datiren. — ²⁾ Im Kspl. Wiedenbrück. — ³⁾ Im Kspl. Herzfeld. — ⁴⁾ Neuenkirchen bei Ritberg. — ⁵⁾ Für die Namen der Zeugen ist ein leerer Raum von 4½ Linien gelassen.

⁶⁾ Alstedde bei Altlünen, Kr. Lüdinghausen. — ⁷⁾ Am 10. November desselben Jahres leisteten Godfried Burggraf von Rechede, seine Söhne Heinrich und Hermann, sein Neffe Ritter Conrad und Godfried von Rikenbergh dem Kloster Kappenberg und den Rittern Bernhard Crampe, Hilderad und Heriman von Senden Bürgschaft dafür, dass Conrads Frau und Kinder in den Verkauf der von diesem an das Kloster veräusserten „molendina in Lunen“ willigen würden. — Abschrift aus dem Original Msc. II. 45. p. 146.

norum ex eo procurabit, videlicet lapides et ligna, molendarium cum precio et expensis. Unde prior ecclesie in anniversariis trium predictorum faciet tria servitia fratribus qui infra septa sunt, quodlibet servitum de decem et octo solidis. Si quid superfuerit, cedat iterum ad consolationem conventus, hoc proviso ut in obitu istorum brevia¹⁾ deferantur ad claustra, ad que consueverunt obitus deportare²⁾, et tam ipsi quam patres et matres ipsorum in libro defunctorum conscribantur. Ut igitur hec constitutio firma habeatur futuris temporibus, precipimus in virtute ordinis et sub pena excommunicationis sententie iam late, ut nemo posteriorum nostrorum hac constitutionem infringat et si quis infregerit, offensam Dei omnipotentis et beate Marie ac sancti Johannis evangeliste semper incurrat. Volumus preterea, ut quicunque villicus fuerit in curti Vehof, quamdiu prefati duo supervixerint, ita amicabiliter et benigne tractet tam ipsos, quam pecora ipsorum, ut nostram gratiam diligit et favorem. Inhibemus etiam sub pena predicta sententie iam late, ne quis posteriorum presumat vendere vel commutare bona predicta. Et ut presens scriptum ratum teneatur, placuit nobis hoc sigilli nostri testimonio roborare. Datum a. D. millesimo ducensem quinquagesimo nono in die beati Kuniberti.

Die Siegel des Propstes und des Conventes sind beschädigt.

651.

Otto, Graf in Ravensberg, bestätigt die von seinem Vater, dem Grafen Ludwig, an das Kloster Marienfeld zum Ersatz des demselben zugefügten Schadens — in extrema infirmitate — gemachte Schenkung³⁾ eines Mansen in Ebedeslo. Acta sunt hec prope ecclesiam Halle⁴⁾. Anno D. MCCLVIII. Testes sunt: cognatus noster comes Adolfus de Waldekke, Harderadus dapifer noster, Johannes miles de Rubo, dominus Heinricus Top et alii plures. — Orig. Kl. Marienfeld U. 142; Abschr. Msc. I. 106. f. 19; gedr. Lamey G. v. Rav. U. p. 41.

Das Siegel ist verloren.

652.

* Theodericus comes in Limborg überlässt dem Kloster Kappenberg auf Bitten des Propstes Arnold den Hörigen Gerwin genannt Buols. 1259. — Or. im Gräf. Archive zu Kappenberg; Abschr. Msc. II. 45. p. 264.

653.

Der Edle Adam von Bergen⁵⁾ verkauft den Hof Raesfeld an Simon von Gemen⁶⁾ 1259. — Hier nach Niesert's Abschrift des Originals auf dem Hause Raesfeld, mitgetheilt vom Herrn Reichsfreiherrn von Landsberg-Velen; eine andere wahrscheinlich der Original-Ausfertigung des Engebrading'schen Archivs entnommene Abschr. Msc. II. 32. p. 86; danach gedr. Kindlinger Hörigkeit p. 282.

Nos Adam nobilis vir de Berge omnibus ad quos presens scriptum pervenerit salutem iu Christo Jesu. Universis hanc litteram inspecturis significandum duximus, quod nos vendidimus domino Symoni militi cognato nostro de Geymen curiam in Rasvelde, vulgariter Rabodinghof dictam, que propria et libera fuit avi nostri domini Rabodonis et patris nostri domni Henrici, et quam pro proprio allodio nostro possedimus cum civili iure quod vulgariter burgerichte dicitur eidem curie attinente usque in diem, qua prefatam curiam et ipsius ius civile vendidimus domino Symoni cognato nostro prenotato pro nostra et nostrorum avorum libera et propria hereditate. Quod si forte dominus Monasteriensis episcopus vel alias quispiam non cre-

¹⁾ Brief, Anzeige. — ²⁾ So die Urk. — ³⁾ Siehe oben z. J. 1249. Urk. Nro. 499. — ⁴⁾ Bei Bielefeld. — ⁵⁾ In Geldern. Vgl. Pontanus Hist. Gelr. p. 35. — ⁶⁾ Der hierdurch der Stifter der Familie von Raesfeld wurde. Vgl. Niesert Marienborn p. 51 und 52. n.

diderit, quod prefata curia et eius ius civile nostri avi et patris et etiam nostrum proprium et liberum allodium non fuerit, nos cum XXV militibus volumus optinere, quod prefata curia et ius civile ipsi curie attinens nostrum et nostri avi et patris liberum allodium fuerat, usque in diem, qua sepedictam curiam et ipsius curie ius civile vendidimus domino Symoni supra dicto, dummodo dominus Monasteriensis episcopus nobis et omnibus iuramento nostro utilem ad locum quem contingere possumus eundo et redeundo conductum firmum prestiterit et securum. (Anno M^o. CC^o. LIX^o ¹⁾).